PROJETO DE LEI Nº 004/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Altera o Artigo 2º e acrescenta o parágrafo único na Lei

Municipal Nº 2.684/2021, de 22 de setembro de 2021, e dá outras

providências”.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito Municipal de Catiguá, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Catiguá

APROVA e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º O Artigo 2º da Lei Municipal Nº 2.684/2021, de 22 de setembro de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O quantitativo de adolescentes e jovens aprendizes contratados
corresponderá ao número de 01 (uma) vaga, podendo evoluir até o número máximo de 05
(cinco) vagas.

Parágrafo único. A evolução do número de vagas de que trata o “caput” deste
artigo deverá observar a disponibilidade orçamentária, bem como os limites estabelecidos
na Lei Complementar Federal nº 101/2000”.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 03 de fevereiro de 2023.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 004/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

EDINALDO OLIVEIRA BARRETO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ

NOBRES VEREADORES;

Encaminhamos a esta Casa, para apreciação de Vossas Excelências, o Projeto

de Lei nº 004/2023, de 03 de fevereiro de 2023, que: “Altera o Artigo 2º e acrescenta o

parágrafo único na Lei Municipal Nº 2.684/2021, de 22 de setembro de 2021, e dá

outras providências”.

A alteração da redação do supracitado artigo visa adequar o quantitativo de

vagas a serem disponibilizadas para atendimento do projeto de aprendizagem profissional
no âmbito da administração pública municipal.

Ademais, também visa dar cumprimento aos Limites da Lei Complementar

Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, a qual estabelece normas de finanças públicas
voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal no âmbito municipal.

Portanto, visando adequar o quantitativo de vagas e dar cumprimento à

legislação federal, propomos o presente projeto de lei.

Reiteramos, Senhor Presidente, bem como aos seus Nobres Pares, os

protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 03 de fevereiro de 2023.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA

Prefeito Municipal